Ad §. VIII. p. 7.

*Quæ hæctenus legibus, non-scriptis quidem, sed consuetudinibus in normam receptis, vsa erat.* Inter leges domesticas patriæ nostræ antiquissimas &, non tantum à temporibus Slanorum, sed & Vandalorum, repetendas præter instituta iudicialia Slavo-Rugiana, quæ in codice Juris Rugiani, ad vnum systema redacta sunt, non immerito etiam referas, leges nauticas Pomerano-Rugianas. Etenim ea prærogatiua, hæc patria nostra reliquas veteris germaniæ prouincias antecellit, vt vrbibus non qualibuscunque, sed prægrandibus & per omnem Europam fama insignibus emporiis, Vineta, Julina, Arcona, quæ ipso nomine suo Scythicas origines præfert, atque Careenza, superbi-

(\*) Vid. *Hist. feud. P. & R. p. 1371.*

buerit. (\*) Vineta Stralsundium nostrum, quin totum Rostochium, vt hodiernum rudera ipsius submersa ostendunt, amplitudine superavit. Julinum, post Constantinopolim, celeberrimum emporium fuisse creditur. Habitarunt vtrumque Winithi, Vinni, Heneti, Suenones, Slaui, Vandali, Dani, Sueci, Cambriui, Saxones, Gothi, Circipani, Judæi, Rutheni t. Russi, ob fidem ecclesie orientalis, Græci dicti, quæ singule nationes suis coniunctæ erant plateis: & quanta multitudine? exinde intelligas, quod an. MCXXIV. in solo Julino 22000 ciues christianis sacris initiati sunt. Arcona commerciis prædisque marinis ditissima cultuque spurii numinis Suanteviti frequentissima: neque minus Carentia tanto populo fuit, vt, cum Danis an. MCLXVIII. submittere tur, 7000 ciuium armatorum in conspectum venirent (\*\*). Tantæ magnitudinis respublicas incolarum natione, deuotione, operisque diuersas, quis crederet, sine legibus atque statutis, etiam positinis & ad societatis habitum accommodatis, vivere potuisse? De Vineta atque Julino credendi ratio est, Jus ciuicum apud illas, è melioribus nationum ante dictarum moribus, conflatum fuisse, cumque & Judæi intererant, non abs re est dicere, legum Judaicarum intermixta nec abfuisse. Sed præprimis amplissima illa commercia per mare Balthicum perque oceanum frequentata, sine legibus nauticis, neque salua esse neque succedere potuerunt. Vt, si iustas horum omnium rationes inire velimus, tantum non pro indubitato habendum sit, antiquissima iura ciuica pariter atque nautica, intra Pomeraniam nostram Rugiamque querenda esse. Vnde, quis dubitaret, cum ipsis comerciis, pretiosissimisque rebus Vinetæ aquis paulatim exese, in Visbiam Gotlandiæ commigrasse, vel saltem iuri nautico Wisbensi lineamenta atque stamina suppeditasse, illa nostratia antiquissima? (\*) Tum vero porro

H 2

con-

[\*] Vid. Programma meum von dem Alter und Ursprung der deutschen Städte ins gemein, wie auch der Pomeranischen und Rugianischen insonderheit, quod præmissum est dem historischen Bericht vom Ursprung der Stadt Greiffsw. 1733. 4. Gryphitw. ed.

[\*\*] Vid. CHYTRÆUS in Præam. Metrop. p. 30. RANGO in Orig.

Pom p. 27. 65. SAXO Grammaticus Hist. Dan. L. XIV. BONNUS L. I. c. 2. II. c. 12. CRANTZ. VANDAL. L. V. c. 12. addantur Nostrates Historici MICRÆL. L. II. c. 15. Pomeraniæ & Syntagn. Hist. Pol. L. III. Sect. 12. p. 109.

[\*] conf. BERTIUS Comment. Rer. Germ. L. III. p. 712. de Wisbia.

LVIII

consequeretur, ut ultimæ originæ Juris, quod successu temporis, in civitatibus maritimis germaniæ, & præsertim Lubecenſi floruit pariter ac nautici s. Hanſeatici s. Belgici, è Pomerania potissimum nostra & Rugia earundemque emporiis, reliquas omnes ætate antecedentibus, repetendæ sint (\*\*). Cæterum cum hæc tum alia, quæ forte fuerunt, pristina iura nostra, pro non-scriptis olim, habenda erunt, donec, si sperare licet, evidentiora argumenta contrarii reperientur. Si per characteres Runicos scribendi ratio ad eam ætatem referri potest, uti referendam non dubito, fieri id sane potuerat, quandoquidem & Gothos, inter urbium nostrarum incolas, fuisse constat: neque Judæos scribendi gnaros defuisse. Sed Historici non est acquiescere in mera possibilitate, verum, quæ facta sunt, narrare, quod, sine præſidiis scriptorum monumentorumque, non est audendum. Igitur neque ego ausus sum in *der Einleitung zur Pomm. und Rüg. Justiz-Hist. p. 10. 199.* Forte ratio politica obsuit, quo minus iura scriberentur. Alioquin dixerim, emporia illa nostra, ob commerciorum proluxa & vim omnem felicissimæ memoriæ excedentia negotia, scribendi arte, carere non potuisse, quocumque caractere exercenda. Denique monendum est, Legum nostrarum *Jomsburgenſium* monumenta me iam exposuisse l. c. p. 14. seqq.

S. Ad eandem p. 8. & 9.

Legibus in patriam nostram foris allatis, quarum hic mentio facta est, adiciendæ sunt leges *Danica*, quarum Rugia potissimum imbuta est placitis, ex quo Danorum rex Waldemar I. eam an: 1668 ad imperata sua clientelamque suscipiendam, victoricibus armis compulerat. Etenim, ut solent victoris populi mores & instituta devictorum consuetudinibus misceri, ita & Rugiani nostri, ab eo tempore, paulatim, in rebus iuris dicundi exercendique, ut ita dicam, danizare inceperunt. Testimonium ea de re omni dubio maius exhibet congesti codicis Rugiani Auctor MATTHIAS NORMANNUS, in præfatione eiusdem ad principem directa, ubi de STOISLAO ZUMIO nobili Rugiano, prædicat, quod non tantum *monarcha pene Juris Vandalici*

[\*\*] *Meine Einleitung in die Pomm. und Rüg. Justiz-Hist. p. 14. in der Anmerkung.*

*lici & Rugie consuetudinis, sed & osor non minimus Iuris Danici fuerit: cum, e diverso, BALTHASAREM JASMUNDUM præfectum Rugiæ, ob nimium iuris Danici studium notat, etsi in administrando iure tam caute versatus sit, vt contra præscripta iuris Rugiani nihil unquam pronunciauerit. Baltzer van Jasmund, inquit, is hernach Landvogt geworden und ob er woll dem Dänischen und Swerinschen Rechte sehr beygefallen, so hat er doch gemeiniglich niemalen diesem nachgeschribenem Rechte (Rugianum innuit) etwas zu widern erkannt. Elucescit exinde, quam sedulo cauerit NORMANNUS, ne quid Iuris peregrini siue Danici s. Suerinensis codicem suum ingrederetur, quem limpidissime Vandalor-Rugianum cupiebat. Igitur ille merito pro genuino thesauro habendus, in quo Jus illud consuetudinarium obuium est. Nec dubitare attinet, varia ipsi instituta inesse, quæ à themide non tantum Vandalica & Slauiæ, sed & Scythica proficiscuntur.*

*Ad eundem §.*

*Culmensis.* Jura culmensia, quoad legibus & consuetudinibus domesticis originem debent, longis retro sæculis Pomeraniæ vltiori, non tam innotuisse, quam propria fuisse, credendum est. Nostra enim Pomeranorum terra, vt olim versus Poloniam atque Borussia excurrebat, prouincia sua Suetzensi, ad tractum Culmensis tam prope accedebat, vt non nisi Vistula flumen discrimen vtrinq; interponeret. Quod tamen non ita insuperabile fuit, quin Pomeranica virtus sæpius transgressa sit. Quicquid igitur apud Borussos Culmensisque olim pro consuetudine legali obseruatum est, ab institutis Pomeranorum vltiorum, non admodum alienum existimes. Nisi omnino dicendum est, jus culmensium, qua primas origines, Pomeranorum moribus tantum debere, vt semi-domesticum fuerit &, vel eo nomine, se illis commendare potuerit. Cæterum animaduertere licet, in apographis monumentorum nostrorum, pro iure Culmensi (*dem Culmenschen*) vitio seripcionis, plus simplici vice Colonienſe (*das Cölnische Recht*) me inuenisse: quod monendum hic duxi, ne lectores rerum nostrarum ignari, eo errore in avia se patiantur abduci. Nam vti patria nostra ab usu ponderis in re monetaria, prislinis temporibus,

non abhorrui, ita iuris colonienſis vllam rationem habuiſſe, me, fa-  
teor, ignorare: Si diſceſſeris à Capitulo Caminenſi, cuius priuilegia  
& immunitates ad iura atque inſtar eccleſiæ Colonienſis, indulgentia  
p̄ncipis CASIMIRI I. attemperabantur (\*)

*Ad eiusdem ſi not. (\*) p. 9.*

Primas origines feudorum Pomeranicorum, introducto, apud nos,  
iuri Langobardico anteuertitſe, cum, loco hic citato, tum in *Historia  
feudali Pomeraniae Rugiaeque* p. 147. ſeqq. aſſerere auſus ſum. Non  
temere, vt putaueram, ſed rerum geſtarum tenorem, qui tunc fuit,  
diligentius penſitando. Attamen ſententiam, abhinc, meam, in da-  
bium vocauit Vir Juris-Conſultiſſimus atque Collega meus Honorati-  
ſſimus Dn. D. AUGUSTINUS BAL THASAR in *Præloquio actui diſpu-  
tatorio inaugurali* Dn. Candidati IKII *præmiſſo*, quod reperire licet in  
ipſius *Rituali Academico* p. 363. Neque dubiam tantum facere, ſed &  
*omni verofimilitudini, reſtimonio probatiſſimorum documentorum, ac ip-  
ſi experientie ſubſequentium temporum aduerſam declarare voluit.* Non  
ſiniſtro in me animo, quem procul illum habere conſido; ſed ſtudio  
veritatis rimandæ, in commodum Hiſtorie patriæ, quam deamat Vir  
Excellentiſſimus & laudabili prædentiæ conſilio, cum doctrina vſi que  
iuris coniungit. Igitur hic quoque committam, vt ratio ipſi conſlet  
ſententiæ meæ. Ante omnia fatendum eſt, nulla, ad eiusmodi quid  
ſtatuendum, me adiuuare potuiſſe litterarum monumenta; quando-  
quidem nec tabulæ vllæ collatorum feudorum nec aliæ huius argu-  
menti chartæ ad illam ætatem pertingunt. Ex ſolo ſyſtemate Hiſto-  
rico opinandum fuit. Quod, ſi intueamur conſulamusque, primum  
quidem, pro certo, dictitat, ante principes noſtros BOGISLÄUM &  
CASIMIRUM I. in ciuitatem imperii R. G. adoptatos, feudorum,  
priuatorum nobilium non quidem nulla ſed rariora, in Pomeranis  
exempla fuiſſe. Neque ipſos ſua ſponte, ex auito ſummæ poteſtatis  
faſtigio, in illam clientelam tranſuiſſe, conſtat; ſed variis demum Im-  
peratoris FRIDERICI I. ſolicitationibus delinitas, & rationibus, qui-  
bus tunc circumſcripti erant, permotos. Vid. *Hiſt. meam feudal. P.  
atque*

[\*] Vid. dipl. eiusdem Principis apud RANGONEM, *Pomerania di-  
translationem episcopatus Pomeranici plom. p. 154.*  
Julino verſus caminum confirmans

atque R. p. 115. seqq. Hæc apud me reputanti, non potuit esse tanta audientia, vt crederem, primores prouinciæ nostræ, actutum, in ea vestigia Principum suorum succedere voluisse: cum neque analogia Historica, neque scriptorum nostrorum tradita quidquam produnt, quod ad mutandum pristinam conditionem suam, vel leuiter eos commouere prouisset. Et Historicum me agere memineram, cui, vbi in rebus facti versatur, comminiscendo fidem corrumpere, nullo viri probi argumento, fas est. Circumspicienti igitur atque excutienti quasi omnem ætatis illius historiam nostram, non priora obuiam fuerunt priuatorum feuda, aliquo numero, quam quæ principes BOGISLAUS & CASIMIRUS, illis nominibus secundi, nobilibus peregre accitis, ad vniuersum consensum scriptorum nostrorum, largiebantur, accepta invicem sponcione seruitorum. Jam vero, quod ad partes meas scribentis Historiam feudalem, tunc quidem, pertinere videbatur, cum alia me deficerent præsidia, coniectura assequi studebam, ad quamnam amissim ea feudorum in istos nobiles collatio exacta sit. Non oblitus tum sui Juris Langobardici, sed impetrare à me non potui vt crederem, Jus alienum, quadraginta circiter annos ante, in Italia Italisque compilatum, tam citis passibus, omnem germaniam pervagatum esse, vt iam tum fines etiam nostros, scholis, quorum beneficio innotescere potuisset, prorsus vacuos, ingredi (\*) & paciscentibus invicem Principibus nostris nobilibusque aduenis de agrorum Pomeranicorum possessione atque habendi ratione, pro norma esse potuisset. Neque succurrebat mihi vel minima conuincendi ratio, maluisset eosdem, in eo negotio constituendo, ad Italianas leges adstringi, quam ex Jure Naturæ, quod pacta euidenter dirigit et patris moribus, destinata metiri. Nam

ex-

[\*] Etenim nihil ad rem Pomeranicamque nostram facit, quod Excellentissimus Dominus BALTHASAR J. c. p. 313. de scholis Juris Langobardici sub Imp. LOTHARIO iam florentibus, commemorat. Ne dicam, citra testimonium scriptorum, Virum amplissimum hoc asseruisse atque insuper, in eo, aliquid passum

esse humani, quod scholas istas Langobardicas ante Jus Longobardicum congestum, sibi imaginatus est. Quandoquidem hic congestus, vt communiter, atque ipsimet, creditur, annis circiter MCLII. sub Imp. FRIDERICO I. contigit, postquam LOTHARIUS II, iam MCXXXVII, ex hoc seculo migrauerat.

extranea jura tum demum aduocari solent in partes, vbi eiusmodi est, quod tractamus, vt domi non habeatur vnde prouideamus. Et nostros pariter ac alios germaniæ principes, adeo, nouimus, ad alienas leges haud pronos fuisse, vt vel ipsas Iustinianeas, nullo iussu suo, receperint. Non poteram igitur eò deuenire, vt verosimiliter crederem, Bogislaum & Casimirum, in adornandis rei feudalis suæ primordiis, peregrino illam potius, quam voluntario habitu induere voluisse. Atque hinc mihi Juris primæui feudalis nostri notio subnata est, quod *domesticam fuerit, ex compactis principum nobiliumque voluntariis & natura proprietatis auita prædiorum nostrorum equestrium, primis initiis, coaluerit, cui Langobardorum placita paulatim in subsidium data.* Ita usu, apud nos, frequens esse cepit. Succedentibus aliis, post alios, nobilibus nostris indigenis & peculia sua, in eandem conditionem offerentibus, vt denique, quod in *Hist. feudali cit. p. 239.* præcepi, Jus non tam Langobardicum, quam *Vasallagicum consuetudinario-statutarium provinciale,* exinde emanatum sit. Jam vero, cum in omnia contraria discedit Excell. Dn. BALTHASAR & ne quidem fatishabet, cum B. Dn. GERDESIO nostro, juris Langobardici usum in Pomerania, Sæculo XIII. asseruisse: sed & sæculo præcedenti XII, adeoque ipsis feudorum nostrorum initiis iam adhibitum esse, affirmat: eam mihi, apud Illum veniam futuram spero, vt qualemcunque sententiam meam de argumentorum, quibus id euincere studet, robore, an instabilitate, hic edisseram.

Primum causæ Balthasarianæ præfidium in eo positum est, quod, quo tempore principes nostri BOGISLAUS I. & CASIMIRUS I. cum Pomerania sua, clientelari nexu Imperio fuerint subiecti, eodem & nouis aduenis nobilibus Saxonis, sub fidelitatis lege, prædia concesserint, indigena autem successu temporis ipsi prædia sua principibus in feudum obtulerint. Sed, inquit, antea feudorum indolem, in Pomerania nostra, plane incognitam fuisse: oportuisse igitur, vt ad certa quedam principia regulatiua veraque pars semel adstrinxerit: Quod non aliter fieri potuisse, quam secundum iura vicina, tunc temporis Imperio R. G. usitata, qualia, secundum superius deducta, fuerint jura Langobardica. At enim, circa hæc principia concludendi, pace Viri consultissimi, varia obueniunt monenda. Nam (1) salua ueritate Histo-  
rica

rica dici haud potest, quod receptio principum nostrorum in ciuitatem R. G. & introductio feudorum priuatorum, tam arcto & indiuiso temporis interuallo cohzereant. Hoc citra fidem est omnium Historicorum nostrorum, qui uno ore affirmant, non ipsos illos, qui clientelam Imperii subiuerant, Bogislaum & Casimirum I. sed illius filios eorundem nominum secundos, inuitatis aduenis, novae in Pomerania rei auctores fuisse: vnde, cum CASIMIRUS II, anno MCCXVII, BOGISLAUS II. vero MCCXXII, diem supremum obiit, in promptu est intelligere, instituta illa feudalia, saeculo demum labente XII, aut omnino XIIIto ineunte, prima initia sumfisse. Sed de indigenis credere licet, altioris id ipsis visum esse indaginis, & paulo maturius cogitandum, quod semel faciendum; quandoquidem auita illa possessio, quam à remotissimis temporibus, per maiores suos traditam habebant, ipsis non poterat non perplacere. Nam, vt omnino mutatio periculosa, ita & haec videri saltem poterat. Prorsus igitur persuasum habeo, quod & ipsa negotii illius natura postulat, aliquam, & insignem temporis periodum abuisse, donec, neque aliter quam pedetentim, in exemplum nobilium aduenarum, oblati in clientelam praedii suis, concesserint. Vide & *Hist. feud. P. & R. p. 145.* Neque (2) tam illimitate (pro principio assumendum erat, ante annum MCLXXXI. quo Principes nostri, nexu feudali cum Imperio coniungebantur, *indolem feudorum in Pomerania, plane incognitam fuisse.* Ipsimet BOGISLAUS & CASIMIRUS, suscepta ab HENRICO L. prouincia Tribuseana; iam anno MCLXIV, clientelae eiusmodi exemplum fecerant. *Hist. m. finn. Princip. Rug. p. 74. coll. Hist. feudali p. 92.* Neque alio quam beneficii clientelaris nomine, Rugiani, Principatum suum ultra-marinum, an: MCLXVIII, à Danis expugnatum sibi seruabant. Et, ne putes, priuata saltem ignota fuisse, specimen dabit Historia mea feudalis p. 293. not. (1) insigniter luculentum conobio Grobenfi, iam ante annum MCL, & iure Langobardico ne tum quidem compilato, à Principe nostro RATIBORO I. collati feudi. De quo pariter ac illo Danico-Rugiano, nec leuissime coniciere licet, quod ad placita Langobardorum informata fuerint. Ne quid commemorem de feudis ecclesiasticis decimarum fundorumque, ab Episcopo Pomerano, nondum adulto saeculo XII, aut congesto Codice Langobardico,

dico, concessis, quæ, si parallelas atque cœneas rerum series, ut Historico conuenit, intueri velimus, nulla veri speciei, ad eundem exigi potuerunt (\*) Hinc (3) mea, ut, exigua est, sagacitas non capit, vnde ea, quam venditat Dn. Dissentiens, Pomeranis Principibus Nobilibusque enasci potuisset necessitas, in constituendis feudis suis, ad jus Langobardicum, quasi ad sacram anchoram confugendi, ut, quemadmodum verba ipsius habent, *aliter id fieri non potuerit, quam secundum illud ipsum*. Nam, per Ipsiusmet deducta in præloquio modo citato, quam commodissime illud fieri potuit, secundum instituta & consuetudines domesticas, quas Pomerania nostra, pariter ac reliqua Germania habuit. Et quid multis in eam rem siue consuetudinibus siue Legibus opus erat, quæ nudis pactis absolui poterat? Etenim Jus naturæ, cum placitis atque moribus domesticis circa pacta ineunda obseruandis, toti huic negotio sufficiebat. Neque in ea, quæ tunc erat, temporum simplicitate, materiam de feudis tam perplexam fuisse atque spinosam existimandum est, ut multis, ad definiendam eandem, legibus opus fuerit. Quin, si ex hypothese Celeberrimi Dn. BALTHASARIS l. c. p. 342. (de qua supra disceptatum est) prima nobilitum feuda apud Pomeranos, non data, sed oblata fuerunt, sique jus Langobardicum, ut ibidem p. 346. quam rectissime præcipit, à summis principum nostrorum iuribus alienum est, sane, per propria principia Ipsius, illud, de necessitate huius Juris ad formandam rem feudalem nostram, assertum inuertendum potius erat dicendumque, *fieri non potuisse, ut feuda nostra ad illam formam aptata sint*: cum  
tam

[\*] Tacebo insuper, non deesse inter Historicos, qui contendunt, megapoliæ vicinas terras, iam sæculo X, quo Germanos adhuc ignorasse leges Langobardicas, celeberrimus Dn. BALTHASAR ipsemet forsitan fatebitur, & ab HENRICO aucupe & filio OTTONEI. ad nexum feudalem redactas esse. Quin fallor, aut Dn. Dissentiens in *Præloquio actui Disputatorio Dni. Candidati RUD. LOFF præmissio p. RITUALIS* 340.

atque seqq. totis viribus id agit, ut ostendat, consuetudines feudales patrias in Germania, Langobardicarum receptione antiquiores esse. Jam vero scire cuperem, nam Pomeraniam ad Germaniam, ut tunc erat, referendam existimet, an ab eadem secernendam velit. Si prius statuer, vereor, ne proprio se jugulet gladio; si posterius placet, aut difficilem, aut inanem, ad pervincendum, probationem habeat.

tam principibus nostris, quam nobilibus, præscripta Legum Langebardicarum eo usque à prominentibus iuribus prærogatiuisque suis discedentia, neutiquam se commendare potuerint. Nam si illos species, ex summæ maiestatis suæ apice ad ciuitatem Romano-Germanicam accedebant, & longissimo discrimine à Langobardorum officialibus atque Capitaneis diuersi erant. Si uero ad nobiles nostros &, uti quidem Dn. BALTHASAR contendit, indigenas species, prædia illi sua, à remotissimis inde sæculis, in peculio habuerant iamque principibus suis sponte in feudum offerebant. Quæ cum apud Langobardos omnia secus erant, quis, quæso, sibi imperare poterit, ut credat, pacificentes principes nostros æque ac primores prouinciæ, noua destinata sua ad amusum tam vehementer incongruam, & nulla quidem necessitate incumbente, exigere uoluisse? Sane, qui hanc diuersitatem vna eademque regula conciliari posse, existimaret, illi nec difficile erit existimatu, cereuissiam vlnis aut pedibus mensurandam esse.

Alterum, quod contrariæ sententiæ substernitur fundamentum, repetitum est ex decreto aliquo fori Aulici Sedinensis, quod die XX. Nouembris MDCIX, in causa successione feudalis inter DEWITZIOS, emanauit, & speciatim verbis illius: *Dass, sobald Pommern an das Reich gekommen, auch zugleich die gemeine Lehn-Rechte daselbst in Übung gekommen.* Tum & prouocatur ad testimonium MICHAELII nostri in *Chron. Pom. LVI. n. 54. pr.* Sed quod pertinet ad (1), citra offensam monere habeo, non esse verba illa decreti, eo tenore transcripta, quo leguntur. Saltem in meo, quod fide ANTONII PETERSDORFFII cum autentico collatum est, ita fluunt: *In Lehn-Sachen ist dem Sächsischen Recht vielweniger gefolget worden; sondern ehe dan sich die Herzoge zu Pommern unter das römische Reich begeben, sind keine Lehn in Pommern, vielmehr alle Güter allodialia gewesen. Nach berührter Zeit aber die gemeine Kayser-Rechte in Übung gebracht:* qui verborum nexus immane quantum discrepat à Balthasariano & plane non innuit, quod eodem, quo Pomerania ad imperium accessit, tempore, communia iura feudalia ibidem invaluerint; sed nude atque simpliciter eo tendit, ut ostendatur, nunquam pristinis temporibus (uti altera pars litigantium venditauerat) aliquem, in Pomerania, usum iuris Saxonici, circa rem feudalem & simultaneam inuestituram, obtinuif-

se; sed post Pomeraniæ cum Imperio coniunctionem, communitia Casareaque jura recepta esse. Num vero citius hoc factum sit, an tardius, id in medio relinquitur, tanquam quod in foro historico, non iudicario disceptandum erat. Vnde, si vel maxime etiam verba haberent, uti, à Celeb. Dn. Dissentiente adducta sunt, non tamen, quod arbitratur, hoc omni exceptione maius testimonium foret: quia veritates Historiæ non pendenti à tribunalibus, sed monumentorum præsidiiis. Neque (2) MICRÆLII apposita auctoritas hic quicquam promouet, ut integræ fidei sit. Siquidem, vel primo intuitu cognoscere licet, citatum in rem præsentem locum illius, e decreto dicaasteriali, de quo, modo, sermo fuit, verbotenus descriptum esse. Igitur non nouum hoc argumentum est, sed cum priori prorsus idem, ut eadem responsione huc repetenda, pro expedito haberi possit.

Ita mihi videor satisfecisse dubiis consultissimi Viri, & liberasse me ea culpa, quod sententia mea de feudis Pomeraniæ primævis, non ad leges Langobardicas, sed voluntaria paciscentium placita ordinatis, & omni vero similitudine & probatissimorum documentorum testimonio quin ipsi experientie subsequentiæ temporum aduerteretur.

De verosimilitudine non prolixus ero. Spero hanc commentationem pro ea militaturam. Et penes Lectorem Ipsum ac Dn: Aduersarium Amicum, iudicium esto, nullo hypotheseos studio. Quod ad *probatissimorum documentorum testimonium* pertinet, non in plurali ea commemoranda erant, siquidem non plura sed vnicum è decreto Sedinensis dicaasterii allatum & ex MICRÆLIO haud ita multo post scribente, repetitum erat, quod abunde excussum puto. Nam quod Vir Celeberrimus l. c. p. 325 sq. ex aliquo Priuilegio Sundenfi anni MCCXC de voce *Uasallagii* attulit, parum illud, quin nihil ad causam eius facit, cui cum B. & longe meritissimo Dn. GERDESIO non amplius est quæstio, an Jus Langobardicum sæculo XIII fere siniente, aliquo, interris nostris, usu esse cæperit; sed an ipsis incunabulis rei feudalis nostræ, ultra centum annos ab eo priuilegio, uti contendit, retro agendis, iam tum illud adhibitum fuerit? Ne dicam, quod leue mihi argumentum esse videatur, ab uno alteroue vocabulo Juris Langobardici, in ueterioribus tabulis nostris sorte obvio, statim concludere  
velle

velle, ad usum ipsius receptum. Jamque hallucinari eam argumen-  
tandi rationem, monui in *Hist. feud. P. & R. p. 148.*

Quod denique *experientia subsequenrium temporum* sententia mea  
aduerfetur, id tum demum culpandum foret, si negassem, Jus Lan-  
gobardicum vnquam in subsidium rei feudalis nostrae acceptum esse.  
At ego tantum à primordiis eius illud alienum volo & successu tem-  
poris interuenisse largior, *per usum fori*, vt Jple Dn. D. BALTHA-  
SAR b. c. p. 324. interpret est, Vnde p. 327. not: (††) frustra, fey-  
tentiam meam exinde premi existimat, quod experientia constat,  
*nunquam, post haec tempora, iura communia feudalia solemniter re-*  
*cepta esse, quod tamen Scriptorum Pomeranorum industriam non effu-*  
*gisset.* Quid enim haec omnia ad me? qui non asserui, solemniter  
unquam recepta esse. Neque magis id opus erat successu temporis  
accedentibus, quam, ex hypotheli Balthasariama, ad ipsa feudorum  
nostrorum initia referendis. Ceterum ignorare me fateor, quid  
commouerit Virum celeberrimum, vt praecocem Juris Langobardici  
& ad saeculum XII, apud Pomeranos nostros, retrahendum usum, tan-  
topere aduersus me vireret: Quandoquidem Ipsemet *l. c. p. 322. not.*  
*(†) pr. & p. 224. pr.* diferte praecipit, *Germanos inde à temporibus CA-*  
*ROLI M. propriis usos esse iuribus consuetudinibusque in causis feu-*  
*dalibus: Jus vero Langobardicum NB saeculo XIII vna cum Jure*  
*Ciuili Romano, per usum fori, in Germaniam transisse.* Quin, si con-  
ferre libet praeloquium ad Actum disp. Dn. RVDLOFF p. *Ri-*  
*tualis* 340 sqq. in omnia diuersa, ab hac sua sententia abeuntem vi-  
demus. Fatetur enim, cum Ill. Dn. WESTPHALIO, *mores Ger-*  
*manorum* (Pomeranorumque) *ante 7. Langobardicum originarios: in-*  
*dolemque illius receptionis non esse exclusiuam aut correctoriam que*  
*deroget legibus primariis atque vetustioribus, sed esse suppletoriam le-*  
*gum Germanicarum atque subsidiariam, que Juri feudali patrio tri-*  
*buat prerogatiuam atque Jura natalitia prioritatis.* Fatetur totidem  
suis verbis, *patrias consuetudines Langobardicarum receptione esse ue-*  
*tustiores & harum receptionem saltem factam esse in subsidium, non*  
*abrogatis legibus domesticis: denique p. 342* sqq. operosus est, vt  
ostendat, quam aliena sit natura feudorum nostrorum à sanctioni-  
bus Langobardorum. Quae omnia, si coniunctim sumantur, ne mi-  
nima

LXVIII

animam quidem probabilitatem relinquunt, aut principibus nostris aut nobilibus, ubi de re feudali instituenda, consilia inibant paciscebanturque, Langobardorum placere potuisse statuta. Sed si dicas, tota initia feudorum nostrorum pactis liberis ad ius naturale, consuetudines patrias, reipublicæ Pomeraniæ, quæ tunc erat, statum & indolem possessionis bonorum auita, temperata tandemque, his atque illis emergentibus casibus, Langobardica placita accita esse, nihil difficultatis remanet, sed cuncta in expedito esse videntur.

*Ad eiusdem Si. not. (†)*

Rarissimas iudiciales tabulas, quarum hic mentio facta est, angustia tunc paginarum non patiebatur. Verum, ut rariores æstimo, ob processus quem reuelant, formam, & usum quem demonstrant, Juris Justiniani in foris nostris, iam tum frequentem; ita, hic inferere illas, eo gratius rei forensis nostræ antiquæ amantibus officium erit, quo rariora Comitatus Gützcouienfis monumenta habentur. Etenim litem, inter Abbatem monasteriumque Urdomense, quod postmodum, à noua sede, Pudglaiense audiit, & Comites Gützcouia JACZONEM ac CONRADVM fratres, recitat, eodemque tenore, quo è codice diplomatico Cœnobii illius pergameno depromptum est, ita habet:

*Hermannus dei gracia Camynensis ecclesie episcopus. Omnibus presens instrumentum auditis. Salutem. Anno gracie MCCo. LVIo. XIIIo. Kalendas Januarii. Constitutis coram nobis Venerabili patre Wyardo Abbate de Vzunum pro se & monasterio. Johanne & Conrado fratribus de Guzcowe filiis bone memorie Jaczonis quondam dicti de Salzwedele. die de assensu partium constituta. pro causa que inter eosdem Wyardum abbatem. Jaczonem & Conradum fratres pro decima in lipa insula ventilatur. Dicti Jaczo & Conradus fratres habito consilio petebant in iudicio coram nobis ut ipsos restitueremus possessioni decime de lipa quam de gracia nostra tenebant. ut dicebant. et per nos fuerant spoliati. Ad quod ex parte nostra est responsum. Quod cum idem abbas prius matrem ipsorum & ipsos conuenerat coram nobis & petierit se nomine monasterii sui restitui utpote eadem decima spoliatus. Et ipsi e contrario respondissent. Se dictam decimam à duobus episcopis decessoribus nostris in feudum pacifice possedisse. arbitros communiter elegerunt qui eos ad concordiam reuocarent qui cum eos non poterant concordare. fructus eiusdem decime per sententiam interlocutoriã possui-*

posuimus in sequestro. neutram partem dicta decima spoliantes. sed eam usque ad exitum iudicialis examinis referuantes. Surgens autem aduocatus Domini Abbatis profiliit in hec uerba. Sicut olim coram uobis domine pater reuerende proposuit abbas scilicet adhuc nomine monasterii sui conqueritur & proponit. quod cum monasterium suum decimam in lipa canonice fuerat assecutum & eam XL annis & amplius pacifice possessam bone memorie Conradus quondam Camryn. episcopus dei timore postposito ipsum dicta decima non conuentum nec conuictum contra iusticiam spoliavit & eam in dictum Jaczonem fratrem suum & heredes ipsius in feudum transtulit in anime sue dispectum & ipsius monasterii preiudicium & grauamen. Quare cum spoliatis & ciectis sit per restitutionis beneficium succurrendum ut docetur IIa. q. IIa. 4. IIIa q. Ia per totum. Petit abbas ut olim petebat. nomine monasterii sui se restitui possessioni decime a qua ciectus erat uolenter. contra heredes dicti Jaczoni qui eum decimabant & hoc per const. Innoc. III Exa. de resti. spo. sepe contingit. Et ff. de delicto pa. in gna. her. q. l. post. lit. con. rest. & Exa. de rap. In literis petit etiam fructus sibi restitui quos ipsi & parentes eorum perceperant a XVIII annis & amplius minus iusto. et qui percipi poterunt. Et hoc per l. ff. de pe. he. Illud quoque & ff. de rei uen. Certum est. preterea ut dictum est fructum sequestratione durante. homines dictorum heredum de mandato suo & matris ipsorum. uillam monasterii Slatcow vi armata intrantes in prediis animalium & rebus aliis ipsi monasterio dampna graua ad estimationem trecentarum marcarum examinati argenti dei timore postposito intulerunt. Quare petit sibi ablata restitui & eorum interesse. Et hoc per l. C. Va. VI. Si quis in tantam & IIa. q. IIa. redintegrandi & ff. de pe. her. Illud. preallata petit & testes ipsius super hiis omnibus in continenti recipi & admitti. utpote lite coram uobis prius in eodem iudicio contestata Pars aduersa uidens. quod abbas sicut olim ita & nunc querimoniam deponeret & coram nobis. a nobis contumaciter illicentia recessit propter quod cum ipsius contumacia eam faceret pro presenti haberi. petebat pars abbatis eius probationes admitti. Nos autem non de rigore iuris sed de benignitate mansuetudinis ipsorum tunc contumaciam distimulantes. de prudentium consilio. diem ipsis continuauimus usque ad horum diei terciam subsequenti. Sequenti uero die nobis iudicio presidentibus & coram nobis partibus constitutis petebat pars abbatis ut in die petierat prece. dente. Pars autem aduersa nobis humiliter supplicauit. ut quoniam ad respondendum abbati ibidem ea uice non uenerat sed ad tractatum nobiscum habendum super decimis memoratis nec etiam legitime citata fuisset ei dignaremur diem aliam assignare. Ad quod est ex aduerso responsum Quod cum ad petitionem dictorum fratrum Iudex eis & parti aduersa diem ipsam pro peremptorio statuisset & eas ore ad os uocasset ad causam finaliter terminandam. super petitione sua minime debeant audiri. sed testes abbatis super spoliacione sua essent recipiendi. Cuius binc inde aliquantum concertatum fuisse

## LXX

fuisse. Nos habito consilio peritorum quoniam ad nostram memoriam reuocauimus, quod ad respondendum abbati sepe dictis fratres J. & C. & testes audiendos quos abbas pro se induceret legitime non uocaueramus petitionem ipsorum duximus admittendam. Ita tamen quod secunda feria proxima ante dominicam letare quam eis pro preemptorio assignauimus coram nobis in Camyn in ecclesia sancti Johannis baptiste sepe dicto abbati compareant per se vel per procuratores idoneos eam causam defendendam sufficienter instructos finaliter responsuri.

*Sententia in foro Episcopali ad hinc  
pronunciata.*

In nomine patris & filii & spiritus Sancti Amen. Auditis & intellectis meritis cause, que inter Wyardum Abbatem de Uznam nomine ecclesie sue ex una & inter Johannem & Conradum heredes domini Faxzonis quondam dicti de Salewedele ex altera. super decimis in lipa vertebatur. Auditis etiam testibus & eorum depositionibus quos uidem abbas super spoliacione & electione pro se & ecclesia sua induxit. Nos qui ex inuncto nobis officio. tenemur reddere unicuique quod est suum, de prudentum consilio. diffiniendo pronunciamus. Dicitur abbatem nomine ecclesie sue ante omnem ingressum esse restituendum possessioni decime qua sine iudicio erat spoliatus. Restituentes eundem eidem possessioni auctoritate nobis a domino tradita & concessa. Acta sunt hec in Camyn Anno gracie Mo. CCo. LVto. pontificatus nostri anno tercio.

Nondum tamen ea sententia Gutzcouiani comites à suo iure dimoueri se patiebantur. Trahebatur illa controuersia in longius & anno demum 1297, compromittentibus utrinque partibus, ab HENRICO abbate Hildensi & HENRICO BEHRIO milite, eò definiebatur, ut quicquid iuris Comites in inula Lipa habuerant, ad monasterium Wdromense, postliminio rediret: cui sententia ipsi Gutzcouientes dynastie JACZO & JOHANNES, anno sequenti, patentibus suis literis, Ducis BOGISLAI IV. & HENRICI *Albais* sigillo confirmatis, Gryphiswaldie subscribebant.

AD CAP. Ildum.

AD  
CAP. II dum.

§. I. p. II.

**A**d Verba: quibus assertum est, rusticos etiam Suerinensia iura habuisse. Reperi in litteris quibusdam anni 1356, contractus emtae venditæque curiæ Crowlin in comitatu Guzcouienfi, inter alia memoratu digna, hanc quoque cautelam haberi, vt nec quicquam ab eo, posteris temporibus recedatur, cuiuscunq; etiam iuri manciparetur ea curia cum colonis & mansis suis, Lubecensi, Suerinensi an Castrensi: quod prodit, aut fallor, quam variis, rura nostra, olim, legibus patuerint. Neque intactum relinquere possum, quod ex eisdem litteris didici, commune, tunc temporis, ius quoddam provincie Guzcouienfis obtinuisse, nomine Des Gutzkouschen Bur-Rechts, quod, quorsum spectet, numve de iure quodam rusticano intelligendum, an alio sensu antiqui idiomatis fumendum sit, peritiores rerum prisicarum interpretes dilucident decidentque.